[image: image1.jpg]IMMPUJIOXEHUE 2
k pemenuo Cosera JIuHCKOTO
CENBCKOTO MOCENICHHU
Jlunckoro paitoHa
oT 2007 Ne_

I'EPB
MVYHUIUITAJIBHOI'O OGPA3OBAHUA
JMHCKOE CEJIBCKOE ITOCEJIEHUE
JIMHCKOI'O PAMOHA B KPACHOJAPCKOM KPAE

Совет

Динского сельского поселения Динского района

РЕШЕНИЕ

от 29 апреля 2010 года

№ 64-7/2
ст. Динская

О выполнении индикативного плана социально-экономического развития  Динского сельского поселения Динского района на 2009 год

            Рассмотрев выполнение индикативного плана социально-экономического развития  Динского сельского поселения Динского района на 2009 год, представленный главой администрации Динского сельского поселения Динского района, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края»,  руководствуясь статьей 24 Устава Динского сельского поселения Динского района, Совет Динского сельского поселения Динского района РЕШИЛ:
             1. Утвердить выполнение индикативного плана социально-экономического развития  Динского сельского поселения Динского района на 2009 год (прилагается).
             2.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Трибуна».
             3. Контроль за выполнением настоящего  решения возложить на комиссию по финансовым вопросам (Осташевский) и администрацию Динского сельского поселения Динского района (Чернышев).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Динского сельского поселения
                              Ю.К.Чернышев
ПРИЛОЖЕНИЕ
             УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Динского

сельского поселения Динского
района  от 29.04.2010 № 64-7/2
Таблица №1
	Выполнение индикативного плана социально-экономического
развития Динского сельского поселения  Динского района на 2009 год.

	Наименование показателей
	ед.изм.
	2009 год  прогноз
	2009 год  отчет
	2009 год (отчет) в % к 2009 году (прогноз)

	Макроэкономические показатели

	Среднегодовая численность постоянного населения всего
	чел.
	36279,0
	36460,0
	100,5

	Уровень регистрируемой безработицы к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	%
	0,4
	1,4
	х

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах
	тыс.чел.
	12,1
	13,5
	111,2

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн.руб.
	343,3
	101,2
	29,5

	Фонд оплаты труда
	млн.руб.
	1737,1
	2038,5
	117,3

	Обрабатывающие производства
	млн.руб.
	3450,0
	3524,5
	102,2

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн.руб.
	141,2
	92,3
	65,4

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении:
	соотв.ед. изм

	конструкции и детали сборные железобетонные
	тыс.м3
	0,0
	0,0
	0,0

	трубы и детали трубопроводов из термопластов
	тыс.тонн
	15,8
	7,7
	48,7

	кондитерские изделия
	тыс.тонн
	5,7
	5,3
	93,0

	консервы всего
	муб
	7,7
	9,8
	127,3

	в т.ч. плодоовощные
	муб
	7,7
	9,8
	127,3

	хлеб и хлебобулочные изделия
	тыс.тонн
	3,6
	3,5
	97,2

	сахар-песок всего
	тыс.тонн
	127,5
	10,2
	8,0

	в т.ч. из сырца
	тыс.тонн
	96,0
	0,0
	0,0

	масло растительное
	тыс.тонн
	0,0
	0,0
	0,0

	мясо, включая субпродукты 1 категории
	тыс.тонн
	5,3
	3,7
	69,8

	колбасные изделия
	тыс.тонн
	8,8
	6,8
	77,3

	мука
	тыс.тонн
	0,7
	3,7
	528,6

	комбикорма
	тыс.тонн
	0,0
	3,5
	0,0

	Объем продукции сельского хозяйства во  всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	1216,5
	1012,5
	83,2

	в т.ч. личных подсобных хозяйств
	млн.руб.
	495,1
	410,3
	82,9

	Производство основных видов сельскохозяйственной  продукции в натуральном выражении:
	соотв.    ед. изм

	зерно (в весе после доработки)
	тыс.тонн
	22,5
	25,2
	112,0

	плоды и ягоды
	тыс.тонн
	3,7
	1,8
	48,5

	сахарная свекла
	тыс.тонн
	0,3
	0,0
	0,0

	подсолнечник  (в весе после доработки)
	тыс.тонн
	2,8
	3,9
	140,8

	картофель - всего
	тыс.тонн
	7,1
	3,7
	52,0

	в т.ч. в ЛПХ
	тыс.тонн
	6,98
	3,6
	51,6

	овощи всего
	тыс.тонн
	8,4
	6,4
	75,7

	в т.ч. в ЛПХ
	тыс.тонн
	5,0
	3,7
	73,4

	молоко - всего
	тыс.тонн
	0,7
	0,9
	126,7

	в т.ч. в ЛПХ
	тыс.тонн
	0,7
	0,9
	126,7

	скот и птица (в живом весе) - всего
	тыс.тонн
	1,0
	0,9
	90,3

	в т.ч. в ЛПХ
	тыс.тонн
	0,7
	0,9
	128,6

	яйца - всего
	млн.шт.
	4,3
	5,8
	134,9

	в т.ч. в ЛПХ
	млн.шт.
	4,3
	5,8
	134,9

	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	2477,4
	1162,6
	46,9

	Оборот общественного питания
	млн.руб.
	48,5
	31,3
	64,5

	Объем платных услуг населению
	млн.руб.
	427,3
	291,1
	68,1

	Объем услуг транспорта
	млн.руб.
	294,7
	204,7
	69,5

	Объем инвестиций в основной  капитал за счет всех источников финансирования
	млн.руб.
	1638,2
	670,0
	40,9

	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности "Строительство"
	млн.руб.
	468,6
	272,8
	58,2

	Социальная сфера

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	тыс.чел.
	1,56
	1,58
	101,3

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных
	тыс.чел.
	4,3
	4,2
	97,0

	начального профессионального образования
	тыс.чел.
	0,47
	0,46
	97,9

	среднего профессионального образования
	тыс.чел.
	0,0
	0,0
	0,0

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	%
	98,2
	76,3
	х

	Ввод в эксплуатацию жилых домов всего
	тыс.м2 общ. площ.
	23,9
	14,5
	60,7

	в т.ч. жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	тыс.м2 общ. площ.
	23,9
	14,5
	60,7

	Обеспеченность населения:

	    жильем (на конец года)
	м2 на 1 чел.
	25,5
	24,0
	94,1

	больничными койками
	коек на 10 тыс.нас.
	139,5
	104,5
	74,9

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями
	посещ.в смену на 10 тыс.нас.
	400,0
	522,0
	130,5

	врачами (фактически)
	чел. на 10 тыс.нас.
	49,4
	53,1
	107,5

	врачами (по штату)
	чел. на 10 тыс.нас.
	70,2
	74,3
	105,8

	средним медицинским персоналом (фактически)
	чел. на 10 тыс.нас.
	111,0
	105,4
	95,0

	средним медицинским персоналом (по штату)
	чел. на 10 тыс.нас.
	170,2
	149,1
	87,6

	учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд. на 100 тыс.нас.
	8,3
	8,3
	100,0

	дошкольными учреждениями на 1000 детей дошкольного возраста
	мест
	356,0
	691,0
	194,1

	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства всего
	га
	109,4
	0,0
	0,0

	    в т.ч.:

	для жилищного строительства
	га
	2,03
	0,0
	0,0

	для индивидуального жилищного строительства
	га
	100,0
	0,0
	0,0

	для комплексного освоения в целях жилищного строительства
	га
	7,38
	0,0
	0,0

	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	165,5
	165,5
	100,0

	в т.ч. с твердым покрытием
	км
	62,0
	62,0
	100,0

	Количество организаций, зарегистрированных на территории поселения
	единиц
	489,0
	1158,0
	236,8

	    в т.ч.:

	государственной формы собственности
	единиц
	21,0
	21,0
	100,0

	муниципальной формы собственности
	единиц
	44,0
	37,0
	84,1

	частной формы собственности
	единиц
	424,0
	1100,0
	259,4

Таблица № 2

Объемы закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Динского сельского поселения Динского района ( по укрупненной номенклатуре) за 2009 год.
	Наименование отраслей и важнейших видов продукции
	ед. изм.
	2009г, прогноз
	2009г, отчет
	2009 год (отчет) в % к 2009 году (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5

	Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета-всего
	тыс. руб.
	31029,5
	59317,8
	191,2

	Бумага и изделия из бумаги; записные носители информации, полиграфические услуги
	тыс. руб.
	191,8
	345,2
	180,0

	нефтепродукты
	тыс. руб.
	439,5
	556,7
	126,7

	Машины и оборудование, не включенные в другие группировки
	тыс. руб.
	738,6
	342,8
	46,4

	Прочие промышленные товары, не включенные в другие группировки
	тыс. руб.
	407
	307,1
	75,4

	Строительные работы
	тыс. руб.
	7034,1
	31775,7
	451,7

	Услуги по ремонту автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	тыс. руб.
	543,7
	132,5

	24,4

	Услуги транспорта, складского хозяйства и связи
	тыс. руб.
	289
	776,7
	268,7

	Услуги в сфере финансового посредничества
	тыс. руб.
	-
	40,0
	0,0

	Услуги, связанные с недвижимым имуществом, арендой, вычислительной техникой, научными исследованиями, прочие услуги, связанные с предпринимательской деятельностью
	тыс. руб.
	3143,8
	5535,9
	176,1

	Прочие коммунальные, социальные и персональные услуги.
	Тыс. руб.
	18242
	11160,9
	61,2

Таблица 3
Индикативный план развития государственного сектора экономики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2009г, прогноз
	2009г, отчет
	2009 год (отчет) в % к 2009 году (прогноз)

	1
	Прибыль (убыток) по всем видам деятельности государственных предприятий и организаций - всего
	млн. руб.
	0,71
	1,22
	171,8

	2
	Фонд оплаты труда, работающих на предприятиях гос. формы собственности
	млн. руб.
	254,8
	191,2
	75,1

	3
	Стоимость имущества, находящегося в гос. собственности
	млн. руб.
	338,8
	348,2
	102,8

	4.
	Выпуск продукции сельского хозяйства сельхозорганизациями гос. сектора в ценах соотв. лет.
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	4.1

4.2.
	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	-
	-
	-

	Доля государственного сектора в общем объеме выпуска продукции сельского хозяйства
	%
	-
	-
	-

	5.
	Оборот розничной торговли гос. сектора экономики в ценах соотв. лет
	млн. руб.
	-
	-
	-

	5.1.

5.2.
	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	-
	-
	-

	Доля государственного сектора в общем объеме товарооборота
	%
	-
	-
	-

	6.
	Объем платных услуг населению организаций государственной формы собственности в ценах соответствующих лет
	млн. руб.
	97,8
	60,2
	61,5

	6.1.

6.2.
	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	136,7
	70,4
	х

	Доля государственного сектора в общем объеме платных услуг населению
	%
	22,8
	20,7
	х

	7.

7.1.
	Среднесписочная численность работников предприятий и организаций государственного сектора экономики
	Чел.
	1505,1
	1059,3
	70,4

	Доля среднесписочной численности работников организаций государственного сектора экономики в ср. списочной численности работников, в целом занятых в экономике района
	%
	8,4
	7,8
	х

Приложение к  государственному сектору экономики

	№

п/п
	Наименование показателей.
	ед. изм.
	2009г, прогноз
	2009г, отчет
	2009 год (отчет) в % к 2009 году (прогноз)

	1.
	Прибыль (убыток) по всем видам деятельности государственных предприятий и организаций - всего по статистике: в т.ч.
	тыс. руб.
	712,0
	1222,5
	171,8

	2.
	Фонд оплаты труда работающих на предприятиях гос. формы собственности
	тыс. руб.
	254843,0
	191247,3
	75,1

	3.
	Среднесписочная численность работников предприятий и организаций государственного сектора экономики
	Чел.
	1505,1
	1059,3
	70,4

	4.
	Выпуск продукции сельского хозяйства сельхозорганизациями гос.сектора в ценах соотв. лет.
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	5.
	Объем платных услуг населению организаций государственной формы собственности в ценах соответствующих лет
	Тыс. руб.
	97843,2
	60226,5
	61,5

	6.
	Оборот розничной торговли гос. сектора экономики в ценах соотв. лет
	Тыс. руб.
	-
	-
	-

 Таблица 4
Основные показатели развития муниципального сектора экономики Динского сельского поселения Динского района за 2009 год.

	Показатели
	Ед.изм.
	2009г, прогноз
	2009г, отчет
	2009 год (отчет) в % к 2009 году (прогноз)

	1.производственная деятельность

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по организациям муниципальной формы собственности по видам экономической деятельности
	млн.руб.
	70,4
	81,3
	115,5

	В т.ч. производство и распределение

	Воды
	млн.руб.
	-
	-
	-

	тепла
	млн.руб.
	-
	-
	-

	Производство, передача, сбыт
	млн.руб
	61,6
	73,7
	119,6

	2. Инвестиционная деятельность

	Инвестиции в основной капитал организаций муниципальной формы собственности за счет всех источников финансирования в ценах соответствующего периода
	млн.руб.
	-
	-
	-

	Задолженность бюджета

	-
	-
	-

	В т.ч. по направлениям:

	-
	-
	-

	Машины, оборудование

	-
	-
	-

	3. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли предприятий и организаций муниципальной формы собственности в ценах соответствующего периода
	млн.руб.
	-
	-
	-

	3.1. продовольственные товары
	млн.руб.
	-
	-
	-

	3.2. непродовольственные товары
	млн.руб.
	-
	-
	-

	Оборот общественного питания предприятий и организаций муниципальной формы собственности в ценах соответствующего периода
	млн.руб.
	-
	-
	-

	Оборот платных услуг населению предприятий и организаций муниципальной формы собственности в ценах соответствующего периода
	млн.руб.
	41,6
	35,6
	85,6

	4. Рынок труда

	Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной формы собственности
	Чел.
	321
	224
	69,8

	ФОТ
	млн.руб.
	58,1
	26,0
	44,7

	Общая площадь муниципального жилищного фонда
	тыс.кв.м
	16,3
	16,3
	100,0

	В т.ч.

	Общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	тыс.кв.м
	-
	-
	-

Специалист 2 категории финансово-
экономического отдела  администрации

Динского сельского поселения

Ж.В. Беловицкая
Пояснительная записка к решению Динского сельского поселения Динского района «О выполнении индикативного плана социально-экономического развития  Динского сельского поселения

Динского района на 2009 год».

Разработка итоговых данных социально - экономического развития Динского сельского поселения за 2009 год осуществлялась с учётом результатов работы, основанной на аналитической обработке статистической информации за 2009 год, а также данных, полученных от наиболее крупных предприятий и организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории Динского сельского поселения Динского района.

При расчете итоговых показателей использовались индексы цен, дифференцированные с учетом развития инфляционных процессов в Краснодарском крае и особенностей функционирования отдельных отраслей хозяйственного комплекса Динского сельского поселения.

Фонд оплаты труда в 2009 году составил  2 038 461 тыс.руб., что на 17,3% больше прогнозируемых данных. Увеличение показателя произошло за счет создания новых предприятий, а также за счет увеличения количества индивидуальных предпринимателей.
В 2009 году численность постоянного населения превысила плановый показатель на 0,5%. По состоянию на 01.01.2010 года численность составила 36460 человек, что на 288 человек больше уровня 2008 года. Реализация мер по стимулированию рождаемости, поддержке материнства, повышение качества медицинского обслуживания – всё это способствует  росту численности населения Динского поселения.
Трудовые ресурсы характеризуются достаточно высокой квалификацией и, к сожалению, невысоким уровнем занятости. Так, уровень регистрируемой безработицы по отношению к численности трудовых ресурсов в 2009г составил  1,4 %, что в 3,5 раза превышает прогнозные данные.

В настоящее время в поселении производятся консервы плодоовощные, кондитерские изделия, сахар-песок, хлеб и хлебобулочные изделия, мука, крупы, безалкогольные напитки ряд другой продукции.

В 2009 году по сравнению с прогнозными данными увеличились объемы производства консервов на 14,3% и муки на 130%. Меньше запланированных объемов оказались данные по производству труб и деталей трубопроводов из термопластов, кондитерских изделий, хлеба и хлебобулочных изделий, сахара-песка, мяса и колбасных изделий.

 Произведено сельскохозяйственной продукции 2009 году во всех категориях хозяйств на сумму  1012,5 млн.рублей. Данный показатель оказался меньше ожидаемого на 16,8%. Это произошло в основном за счет недостаточного использования новых технологий в растениеводстве и животноводстве, нехватки средств на приобретения  новой  с/х техники.
На территории Динского сельского поселения более 13 тысяч ЛПХ.

Доля  сельхозпродукции,  производимой ЛПХ в общем объеме сельхозпродукции  в  2009 году составила более 40%.

Потребительская сфера Динского сельского поселения объединяет 425 юридических лиц и 1865 предпринимателей без образования юридического лица. В сфере торговли трудятся более 13 тысяч человек. Потребительская сфера поселения представлена, прежде всего, отраслями розничной и оптовой торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения. Динамика развития потребительского рынка в целом положительна. В 2009 году завершено благоустройство центрального рынка в станице Динской. Осуществляется деятельность по благоустройству и ликвидации мест несанкционированной торговли.
Объем услуг транспортной отрасли в 2009 году составил 204,7 млн.рублей, что на 30,5% меньше, чем было запланировано.

В 2009 году разработан проект планировки микрорайона «Северный». Площадь участка - 510 га. Планируемая площадь жилищного строительства составит около 400 тыс.м2. Сумма необходимых инвестиций более 5 млрд. рублей, без затрат  на объекты социально-бытового назначения.

Фонд оплаты труда в государственном секторе экономики  в 2009 году по сравнению с прогнозируемыми данными уменьшился на 24,9% (за счет снижения численности).
Государственных предприятий, занимающихся сельским хозяйством в Динском сельском поселении Динского района нет.

На территории Динского сельского поселения Динского района в 2009 году осуществляли свою работу 2 муниципальных предприятия – МУП «Динские тепловые сети»  и МУП «Земельно-кадастровое бюро». Среднегодовая численность работающих на  предприятиях муниципальной формы собственности в 2009 году  составила 224 человека.

Выполнение индикативного плана социально-экономического развития Динского сельского поселения Динского района на 2009 год  в целом свидетельствуют о стабильной деятельности основных отраслей экономики, государственного и муниципального секторов экономики, субъектов бизнеса. Эффективность развития Динского сельского поселения Динского района в 2010 году будет зависеть от наличия и возможностей потенциальных инвесторов, от успешности представления интересов поселения на региональном уровне по вопросам реализации инвестиционных проектов, мероприятий, входящих в приоритетные национальные проекты, федеральные и региональные целевые программы, и от правильности поставленных целей.

Специалист 2 категории

финансово-экономического отдела

администрации Динского сельского поселения

     Ж.В. Беловицкая